PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020

Página 1

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2020 DE 15 DE JANEIRO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Prefeitura Municipal de Ibitirama/ES, no uso de suas atribuições legais com base na legislação municipal vigente,
notadamente a Lei Orgânica Municipal e as Leis Municipais nº 003/2015, 007/2017, 008/2017, 954/2018 e Lei nº
022/2019, bem como o Art. 37, inciso II da Constituição Federal, por meio da Comissão Especial, instituída pelo
Decreto Municipal 324/2019, torna pública a 2ª retificação do edital do Concurso Público nº 001/2020 da Prefeitura
Municipal de Ibitirama/ES para preenchimento de vagas no quadro permanente de servidores.

1. ONDE SE LÊ:

3. DAS VAGAS

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

CÓD CARGO
VAGAS
TOTAIS

VAGAS
PCD**

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO
PRÉ-REQUISITOS

(a serem comprovados na
admissão)

204 Cuidador CR* - 40h

R$ 936,14
(complementa-se

até o valor do
salário mínimo

vigente)

Ensino Fundamental e
registro no órgão
competente.

LEIA-SE:

3. DAS VAGAS

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

CÓD CARGO
VAGAS
TOTAIS

VAGAS
PCD**

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO
PRÉ-REQUISITOS

(a serem comprovados na
admissão)

204 Cuidador CR* - 40h

R$ 936,14
(complementa-se

até o valor do
salário mínimo

vigente)

Ensino Fundamental
completo.

2. ONDE SE LÊ:

ANEXO I –  CRONOGRAMA

EVENTO DATA PREVISTA

Publicação do edital de abertura 15/01/2020

Impugnações contra o edital 15/01/2020 a 16/01/2020

Resultado das impugnações contra o edital 20/01/2020

Período de inscrições 20/01/2020 a 20/02/2020

Solicitação de atendimento especial para prova 20/01/2020 a 20/02/2020

Solicitação de inscrição para vagas reservadas (PcD) 20/01/2020 a 20/02/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020

Página 2

Período para envio de títulos  20/01/2020 a 21/02/2020

Solicitação de isenção da taxa de inscrição 20/01/2020 a 22/01/2020

Resultado das solicitações de isenção da taxa de inscrição 28/01/2020

Recursos contra o resultado da solicitação de isenção da taxa de inscrição 28/01/2020 a 29/01/2020

Resultado dos recursos contra resultado da solicitação de isenção da taxa de inscrição 06/02/2020

Data limite para pagamento da taxa de inscrição 21/02/2020

Divulgação das inscrições deferidas 28/02/2020

Resultado das solicitações de atendimento especial para prova 28/02/2020

Resultado das solicitações de inscrição para vagas reservadas (PcD) 28/02/2020

Recursos contra o indeferimento das inscrições 28/02/2020 a 29/02/2020

Recursos contra o resultado das solicitações de atendimento especial para prova 28/02/2020 a 29/02/2020

Recursos contra o resultado das solicitações de inscrição para vagas reservadas (PcD) 28/02/2020 a 29/02/2020

Resultado dos recursos contra o indeferimento das inscrições 17/03/2020

Resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de atendimento
especial para prova

17/03/2020

Resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de inscrição para vagas
reservadas (PcD)

17/03/2020

Homologação das inscrições deferidas 17/03/2020

Divulgação de informações e locais para a realização da prova objetiva 17/03/2020

Realização da prova objetiva e discursiva 22/03/2020

Divulgação de gabarito preliminar da prova objetiva 23/03/2020

Divulgação do padrão de respostas da prova discursiva 23/03/2020

Recursos contra o gabarito preliminar da prova objetiva  23/03/2020 a 24/03/2020

Recursos contra o padrão de respostas da prova discursiva 23/03/2020 a 24/03/2020

Resultado dos recursos contra o gabarito preliminar da prova objetiva 08/04/2020

Resultado preliminar da prova objetiva 08/04/2020

Recursos contra o resultado preliminar da prova objetiva 08/04/2020 a 09/04/2020

Resultado dos recursos contra o resultado preliminar da prova objetiva  16/04/2020

Resultado dos recursos contra o padrão de respostas da prova discursiva 16/04/2020

Resultado da prova objetiva pós recursos 16/04/2020

Divulgação de informações e locais para realização da prova prática 23/04/2020

Realização da prova prática 26/04/2020

Resultado da prova prática 30/04/2020

Resultado preliminar da avaliação de títulos 30/04/2020

Resultado preliminar da prova discursiva 30/04/2020

Recursos contra o resultado da prova prática 30/04/2020 a 01/05/2020

Recursos contra o resultado preliminar da avaliação de títulos 30/04/2020 a 01/05/2020

Recursos contra o resultado preliminar da prova discursiva 30/04/2020 a 01/05/2020

Resultado dos recursos contra o resultado da prova prática 08/05/2020

Resultado dos recursos contra o resultado avaliação de títulos 08/05/2020

Resultado dos recursos contra o resultado preliminar da prova discursiva 08/05/2020

Resultado final  08/05/2020

LEIA-SE:

ANEXO I –  CRONOGRAMA

EVENTO DATA PREVISTA

Publicação do edital de abertura 15/01/2020

Impugnações contra o edital 15/01/2020 a 16/01/2020

Resultado das impugnações contra o edital 20/01/2020

Período de inscrições 20/01/2020 a 19/03/2020

Solicitação de atendimento especial para prova 20/01/2020 a 19/03/2020

Solicitação de inscrição para vagas reservadas (PcD) 20/01/2020 a 19/03/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020

Página 3

Período para envio de títulos  20/01/2020 a 20/03/2020

Solicitação de isenção da taxa de inscrição 20/01/2020 a 22/01/2020

Resultado das solicitações de isenção da taxa de inscrição 28/01/2020

Recursos contra o resultado da solicitação de isenção da taxa de inscrição 28/01/2020 a 29/01/2020

Resultado dos recursos contra resultado da solicitação de isenção da taxa de inscrição 06/02/2020

Data limite para pagamento da taxa de inscrição 20/03/2020

Divulgação das inscrições deferidas 26/03/2020

Recursos contra o indeferimento das inscrições 26/03/2020 a 27/03/2020

Resultado das solicitações de atendimento especial para prova 02/04/2020

Resultado das solicitações de inscrição para vagas reservadas (PcD) 02/04/2020

Recursos contra o resultado das solicitações de atendimento especial para prova 02/04/2020 a 03/04/2020

Recursos contra o resultado das solicitações de inscrição para vagas reservadas (PcD) 02/04/2020 a 03/04/2020

Resultado dos recursos contra o indeferimento das inscrições 23/04/2020

Resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de atendimento
especial para prova

23/04/2020

Resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de inscrição para vagas
reservadas (PcD)

23/04/2020

Homologação das inscrições deferidas 23/04/2020

Divulgação de informações e locais para a realização da prova objetiva 23/04/2020

Realização da prova objetiva e discursiva 26/04/2020

Divulgação de gabarito preliminar da prova objetiva 27/04/2020

Divulgação do padrão de respostas da prova discursiva 27/04/2020

Recursos contra o gabarito preliminar da prova objetiva  27/04/2020 a 28/04/2020

Recursos contra o padrão de respostas da prova discursiva 27/04/2020 a 28/04/2020

Resultado dos recursos contra o gabarito preliminar da prova objetiva 12/05/2020

Resultado preliminar da prova objetiva 12/05/2020

Recursos contra o resultado preliminar da prova objetiva 12/05/2020 a 13/05/2020

Resultado dos recursos contra o resultado preliminar da prova objetiva  20/05/2020

Resultado dos recursos contra o padrão de respostas da prova discursiva 20/05/2020

Resultado da prova objetiva pós recursos 20/05/2020

Divulgação de informações e locais para realização da prova prática 27/05/2020

Realização da prova prática 31/05/2020

Resultado da prova prática 04/06/2020

Resultado preliminar da avaliação de títulos 04/06/2020

Resultado preliminar da prova discursiva 04/06/2020

Recursos contra o resultado da prova prática 04/06/2020 a 05/06/2020

Recursos contra o resultado preliminar da avaliação de títulos 04/06/2020 a 05/06/2020

Recursos contra o resultado preliminar da prova discursiva 04/06/2020 a 05/06/2020

Resultado dos recursos contra o resultado da prova prática 15/06/2020

Resultado dos recursos contra o resultado avaliação de títulos 15/06/2020

Resultado dos recursos contra o resultado preliminar da prova discursiva 15/06/2020

Resultado final  15/06/2020

3. Os demais itens e subitens do referido edital permanecem inalterados.

Ibitirama/ES, 10 de fevereiro de 2020.

REGINALDO SIMÃO DE SOUZA

Prefeito Municipal de Ibitirama/ES